& ita passim Scotum exponunt Nostrates, Faber tom. de penitentia disp. 14. cap. 2. Vulpes tom. 2. 1. part. disp. 38. ar. 7. & disp. 45. ar. 2. Centinus disp. 6. cit. de baptismo cap. 3. ar. 3. in fine. Vega q. 11. de justificatione. Smilinch tract. 3. disp. 6. de Providentia Dei q. 6. n. 324. Hicbarbes tom. 2. in 4. d. 14. disp. 6. sect. 14. Brancatus disp. 14. de baptismo ar. 3. in fine; & in hunc sensum Scotum intelligunt, nedum Recentiores Scotistas, fed etiam Antiquiores. Delphinus pag. de justificatione, Licherus 1. d. 17. q. 2. Tatarcus 4. d. 14. q. 2. pag. 224. col. 1. & alii passim, Sed de hoc rursus ex professo dicemus infra disp. 5. quaest. 4.

136 Rationem etiam probati solet haec sententia, quod attritio in adultis requisita ad suscipiendum baptismum debet esse supernaturalis, ex illo principio, quod inter dispositionē, & formam introducendam debet esse proportio, quare cū gratia sit supernaturalis forma, attritio etiam debet esse supernaturalis, ut sit sufficiens dispositio ad eam. Sed quāvis haec ratio sit satis familiaris, & frequēs in hac sententia; non tamen nihil videretur satis efficax; quia posset quis occurrere ex doctrina Scoti d. 1. quaest. 5. hanc rigorosam proportionem utiq; esse debere inter formam, & dispositionem proximam, non tamen inter dispositionē remotam, qualis est attritio respectu gratiae. Alia ratione probat Brancatus ar. 3. cit. concl. 8. quia si ea attritio esset naturalis, nihil esset in tali actu, ad quod sperandum esset aliquid necessarium supra naturam; ergo debet esse supernaturalis; consequentia patet, etenim enim datur auxilium supernaturale in intellectu, & voluntate ad aliquid actu faciendum, quia adest aliquid superandum; vel ex parte motivi, vel principii, vel circumstantiarum, quod à natura non potest superari. Sed huic rationi obstat argumentum, quo utitur Doct. d. 17. quaest. 2. & quol. 17. ar. 3. ad probandum actum fidei infusam, & dilectionem Dei supernaturalem, id est, ex gratia elicitam, esse supernaturalis tantum secundum modum, quia quoad substantiam sibi ejusdem omnino rationis, & speciei cum actu credendi, & diligendi naturali, & ex viribus naturae elicitis; alioquin si essent aliter rationis, adeo quod ex propriis viribus homo non posset tales actus, quoad substantiam attingere, posset cognoscere, se esse in gratia, ex promptitudine, scilicet, & facilitate, quae in se ipso exprimeretur, credendo, & diligendo Deum; atque ita in proposito ex facilitate, vel difficultate superanda posset quis dignoscere, an dolor de peccatis conceptus sit naturalis, vel supernaturalis, quod concedendum non est, ut diximus lib. 3. disp. 6. q. 6. c. 7. quae propter hoc assertum melius probari nequit, quā auctoritatibus Scripturae, Patrum, & Conciliorum, ex quibus vim facere potest prima ratio desumpta, ex proportione dispositionis ad formam.

137 Ad fundamentum oppositae sententiae positum sub nu. 132. respondetur, requiri talem actum attritionis ad suscipiendum gratiam in baptismo, quo excludatur complacentia, & peccandi voluntas, per modum dispositionis sufficientis ad justificationem; quam proportionem non habet, nisi actus supernaturalis, ut decrevit Trid. loc. cit. Ad confirmationem concedo, in minorē dispositionem requiri ad gratiam cum baptismo, quā cum penitentia; & ad consequendam plenam remissionem; sed minoritas ista non consistit in eo, quod in baptismo sufficiat attritio naturalis, ubi in sacramento penitentiae exigitur supernaturalis, sed in hoc, quod illa, quae in baptismo sufficit ad delendam culpam, simul etiam sufficit ad remittendam totam penam, quae in Sacramento penitentiae non contingit, in quo licet deleatur culpa, adhuc tamen remanet necessitate penitentiae, aut satisfactio pro peccatis, neque; permutati pena aeterna in temporalem, quia gratia, & merito Christi ita in baptismo omnia nobis remittuntur, ut nec pena, nec culpa à nobis luenda remaneat, sed deus genit abique dolo, & macula in novam vitam intantum juxta illud Apostoli ad Hebr. 6. Confessuli sumus cum Christo, & paravit nobis vitam novam.

QUESTIO SEXTA.

An baptismus sine debita dispositione susceptus conferat suos effectus, saltem postea, homine se disponente.

138 Olet haec quaestio proponi sub alio titulo, an baptismus suum producat effectum, precedente fisione, & ita proponitur à Scoto 4. d. 4. q. 5. & aliis antiquioribus; & fictio hic non sumitur pro ea, quae excludat intentionem suscipiendi sacramentum, quo pacto baptismus nō esset validus, sed solum pro indispotione effectum baptismi impediendo, quando alias sacramentum est validum, sumpto nomine ex Sapientia 1. Spiritus Sanctus disciplina effugiet fisionem, & difficultas non est de charitate; hic quidem imprimitur semper in anima, nec ulla suspicientis indispotione impeditur potest, quando cumque sacramentum est validum, sed est de gratia justificante, & remissione peccatorum, & aliis effectibus hinc dependentibus; Unde procedit difficultas, quando sacramentū integrum suscipitur quoad essentialia, tamen sine effectu ob indispotione suscipientis, quia nō accedit legitime dispositio, & ideò effectum ejus non recipit; an in eo casu sublatō obice

& accedente dispositione, quam suscipiens omnia sacramenta gratiam producat.

139 Et quamvis aliqui voluerint, ut Canus in relectione de Pena par. 3. hominem bona fide ad baptismum accedentem, putando, se esse de ipso, quamvis revera debita dispositione careat, adhuc totum ejus effectum recipere, & tunc solum baptismum suo effectum frustrari, quando sciens, & culpabiliter ab homine indispotito suscipitur, satis tamen constat ex dictis quest. pres. art. 2. baptismum sine debita dispositione susceptum non conferre tunc gratiam cum aliis effectibus consequentibus, & attritionem, quam diximus, esse necessariam dispositionem pro legitima baptismi susceptione, debere esse veram, ac resister existentem; ideoque sufficientem, ac necessariam dispositionem minimè habere, qui cum putata, seu existimata attritione ad baptismi sacramentum accedit, & ratio est, quia necessitas hujus dispositionis non est tantum præcepti, oriens ex obligatione, sed etiam mediis oriens ex ratione ipsa justificationis, & institutione Dei, sed in his, quæ ad salutem sunt necessaria necessitate mediis, non sufficit ad salutem existimatio, si revera non exhibeatur, quod enim prodest, quod quis existimet, se absolvi à sacerdote, si revera ille non est sacerdos; ergo non prodest existimatio attritionis, si in re non existat, quia ad hunc effectum non videtur minis necessaria attritio in ordine ad baptismum, quàm contritio in ordine ad remissionem peccatorum actualium extra sacramentum; quare etiam homo in tali casu sua bona fide exequatur à transgressione præcepti, & nova culpa ob igno- rantiam invincibilem, tamen ex defectu mediis necessariis non justificatur, ut notat Rada contra 4. art. 3. in fine.

140 Itaque obex gratia duplex esse potest, primus quasi negativus tunc quis ad sacramentum indispotus accedit, hoc tamen invincibiliter ignorat, & ideo non peccat, licet ob defectu dispositionis requiritur effectum sacramenti non recipiat; Alter est omnino positivus, v. g. quando quis actualiter peccat in ipsa sacramenti susceptione, ut si sciens, se esse in peccato mortali sacramentum suscipit. Vel loquendo juxta præsum antiquorum, fictio, quæ effectum sacramenti impedit, duplex esse potest; una sine peccato, quæ tunc accidit, quando quis absque idonea dispositione ad baptismum accedit bona fide, credens, se esse sufficienter dispositum, vel putans, hanc non esse necessariam; altera cum peccato, & tunc accidit quando quis sciens, se esse in peccato mortali absque debita dispositione; doloris de fuis peccatis ad sacramentum accedit, vel cum complacentia aliquibus peccatis mortaliis distinctis, de quo nolum habet dolorem, sed potius complacentiam; ut puta si quis accedens ad baptismum habet septem peccata mortalia, & de sex habet attritionem, vel contritionem de septimo nequaquam, quia v. g. est in Concubinato, nec vult concubinam dimittere, quod est exemplum à Doctore latum loc. cit. & juxta hanc distinctionem resolvenda est proposita questio, licet Doctor non loquatur, nisi de fictione secundi generis, quia ratione dicit cum Augustino, sine vera penitentia tolli non posse.

ARTICULUS PRIMUS.

Dei dicitur Questio.

141 Primò dicendum est, si baptismus fuerit susceptus cum primo obice negativo, vel cum prima fictione, quæ est sine peccato, sortiri postea suum effectum in tali homine se disponente per solam attritionem, nimirum tunc gratia infundi & peccati originalia remitti, nec non & peccata omnia tam mortalia, quàm venialia baptismum antecedentis, & condonari debitam penam, & quidem hoc totum haberi virtute baptismi præteriti; quamvis enim, quando obex, & fictio remouetur per sufficientem dispositionem, jam re ipsa non sit baptismus, sed transiverit; hoc tamen minimè obsistat, quia talis effectus principaliter pendet à Deo, & pendet à baptismo effectivè, tunc ab instrumento mortali, quod potest moraliter operari, etiam si physicè non sit præsens. In hac conclusione omnes ferè conveniunt, quod quando obex est tantum negativus, sola sufficiat attritio, licet enim Divus Aug. mox citandus dicat, non sufficere, non loquitur in hoc casu, sed de obice positivo, ut ex ejus verbis patet, imò de eo casu tantum disputat Antiqui, quare non est mirum, si non dixerint, attritionem sufficere. Ratio est, quia in eo qui sic accedit ad baptismum sine actuali peccato, sufficienter tollitur fictio per solam attritionem, si post susceptum baptismum non peccavit mortaliter; ergo jam relinquuntur loci baptismi, ut suam possit producere effectum; Consequenter patet, quia in tali casu non opus est sacramento penitentis, cum supponamus omnia peccata ante baptismum esse perpetrata; assumptum probatur, quia merito sufficiens est dispositio in ipso baptismum, ut constat ex quest. præced. ergo etiam post baptismum, si nullum interea accesserit peccati impedimentum, tunc quia fictio, de qua agimus, in sola carteria dispositionis consistit; ergo postea dispositio tollitur fictio, in casu nostro non opus est alia dispositione, quàm attritione, ergo hac posita tolluntur omnia peccata vi solius baptismi.

142 Secundo dicendum est, quod si baptismus sacramentum fuerit susceptum cum obice positivo, & cum secunda fictione, quæ est cum peccato, tunc necessaria est contritio, vel attritio simul cum sacramento penitentis, ad tollendam talem fictionem, & ad hoc ut baptismi sacram. suum producat effectum. Hæc etiam conclusio est ferè communis, paucis quibusdam exceptis, qui dicunt, hominem in tali casu gratiam posse recipere virtute nove contritionis, vel sacramenti penitentis, non autem prioris baptismi; Fundamentum præcipuum est auctoritas D. Aug. lib. 1. de baptismo contra Donatistas c. 12. & lib. 2. c. 13. & lib. 6. cap. 5. quæ inserta est in iure his verbis. Tunc valere incipit ad salutem baptismus, cum illa fictio veraci confessione recesserit, quæ a corde in malitia, vel sacrilegio perseverantia peccatorum ablutionem non sinebat fieri, ita habetur de consecrat. d. 4. cap. 42. quam auctoritatem Scotus adducit ab initio questionis citæ, & licet in calce questionis in tercio dicendi modo ab ipso adducto pro solutione huius difficultatis ita em explicet, ut solum in ratione nove penitentis, & contritionis valere incipiat baptismus ad salutem, & intantum valere dicitur, non quod ipse peccata jam commissa remittat recedente fictione; sed quia ad impletum præceptum, quæ adimpleto ipsi non valet ad salutem, nisi per penitentiam, & sit filius regni, & amplius non allegatur præcepto baptismi, ac etiam quia reddit tubicatum capax, & dispositum in respectu penitentis, per quam remittuntur, & dependet hoc sensu remissio peccatorum à baptismo etiam in fictione suscepto. Quamvis inquam, sic explicet Doct. Aug. verba in illo tercio dicendi modo, quia tamen primus ab eo assignatus est communior, & probabilior, ac etiam magis ad hæret. ubi notant Aretius Bassolius, Faber, Centinus, & alii Scotistas, illa explicatio non est omnino ad mittenda, esto eam approbet quos; Vasq. d. 1. 59. c. 4. quia si bene perpendatur, Aug. verba loc. cit. conceptis, & prægnantibus verbis significat, baptismum recedente fictione valere etiam ad remittenda peccata præcedentia, & conferendam justificationis gratiam; ut late ostendit Coninch. q. 62. art. 1. d. 5. & Lugo d. 9. de Sacramento in communi sec. 3. & alii Recentiores passim. Tunc quia eo modo, quo explicat Doct. in illo tercio dicendi modo, valet Baptismus etiam ex tunc, quando indigne susceptus fuit, tunc enim impletum fuit baptismi præceptum, & subiectum redditum fuit capax aliquo sacramentorum, & respectu penitentis dispositum; ac Aug. loc. cit. dicit, baptismum tunc incipere valere ad salutem, quando homo postea disponit, & recedit fictio, quod planè alteri intelligi non potest, nisi quia tunc confert salutatem suam effectum.

143 Quia etiam ratione neque valet aliorum expostio, quod August. intelligat tunc baptismum valere solum ad remittendum totum reatum penæ, quod non potest penitentia, supponendo, remissionem culpæ fieri per actum perfectæ contritionis, vel attritionis cum sacramento penitentis; ita ut baptismus deserviat solum ad plenam remissionem penæ, non vero ad remissionem culpæ vel infirmitatem gratiæ, quam etiam expostio non approbat Vasq. loc. cit. Non inquam, hæc expostio admitti debet, quia Aug. non solum ad scribit baptismum præterito remissionem penæ temporali, sed etiam salutem, remissionem peccatorum, & vitam, & absolute docet, valere ad salutem, & remissionem peccatorum; & ita absolute debet intelligi de collatione gratiæ, & remissionem culpæ, enim loquitur lib. 1. de baptismo cap. 12. non iterum baptizandus est, quia ipsa reconciliatione, & pace præstat, ut ad remissionem peccatorum eius jam prodesse incipiat sacramentum, quod acceptum in schismate prodesse non poterat. Et l. 3. c. 13. Tunc incipit valere idem baptismus ad dimittenda peccata, cum ad Ecclesiam pacem venerint. Et l. 6. c. 5. Et ideo si ab illa per veritatem correptus venerit ad catholicam pacem, sub eodem baptismo, quod acceperat, etiam peccata dimittuntur. Ita August. loc. cit. quibus verbis ostendit, quod baptismum recedente fictione postea conferre non solum penæ temporali remissionem, sed salutem animæ, hoc est, vitam.

144 Deinde probatur ratione, quia baptismus debet aliquando suum effectum habere, si tollatur obex fictionis, aut impedimenti, aliàs non possent peccata ante baptismum sicè susceptum commissa per se unquam deleri; non enim deleri possunt per penitentiam per se non respicit, tanquam proprium obiectum, nisi peccata post baptismum commissa, aut que committuntur in ipsa baptismi susceptione, ut omnes fatentur.

Resp. non esse necessarium, quod peccata commissa ante baptismum sicè susceptum per se tollantur, sed sufficere, quod per se, vel per accidens tollantur per aliud sacramentum, quod in casu esse penitentia, quam solutionem approbat Poncius d. 41. q. 10. concl. 4. ubi inquit, quantum ad utilitatem nostram parum referret, quod peccata ante baptismum commissa tollantur per baptismum, vel penitentiam, dum quod ablata fictione remittantur, & validitatem baptismi, loquitur enim in casu, in quo nihil desit ad baptismi valorem; sed impedit solum effectum baptismi in posteriori signo, supponens validitatem in priori, & tunc consummatur; Quodammodo ergo consequitur ad validitatem baptismi, atque ideo se habet, sicut alia peccata consequentia, quæ diximus, non deleri per baptismum, sed per penitentiam; Quod si hæc ratio non placet.

que præstaretur per ipsum, nisi adesset fictio, conferatur per penitentiam, ablata fictione, quod tamen non feret per ipsum, nisi præcesserit baptismus, qui in revel voto esse necessarius ad salutem. Sed hæc solutio non satisfactiva, quia neque contritio, neque penitentia sacram. totam penam condonant, nec per se, nec per accidens; sed hoc tantum convenit baptismi; ergo cum baptismus iterari non possit; dicendum est, peccata jam commissa ex vi præcedentis baptismi dimitti, recedente fictione, cum hic effectus baptismi aliunde suppleri non possit; Tunc inquit arguit Lambertus, nulla peccata per accidens remittuntur, aut per concomitantiam vi aliorum sacramentorum, aut actu peccatoris, nisi in voto saltem impliciter illius sacramenti, ad quod per se spectat tollere illa peccata; sed in penitentia non continetur votum illi modo sacramenti, baptismi, ad quod per se spectat tollere peccatum originale, & aliunde baptismum commissa, ergo penitentia non potest tollere peccata ante baptismum commissa; & quidem omnino gratis ait Poncius, in maiori huius argumenti principio peti, hoc enim probare tenebatur.

146 Tertio dicendum, quod esto in casu proposito præcedentis alicui, peccata baptismum præcedentia tollantur vi baptismi præcedentis, sublata fictione per contritionem, vel penitentiam; ipsa tamen fictio, & sacrilegium per ipsam commissum in susceptione baptismi non tollitur virtute baptismi, sed virtute contritionis, vel penitentis. Hæc etiam assertio est Scot. loc. cit. in qua omnes convenite videntur; & primo probatur ex Concil. Trid. sess. 6. c. 14. ubi dicitur, peccata post baptismum commissa non posse per baptismum deleri, sed per penitentiam; deinde probatur ratione, nam cum peccatum in ipsa baptismi receptione, commissum, & post ipsam susceptionem perseverans sit posterioris baptismi falsæ naturæ, non potest deleri, nisi per sacram. penitentis, vel per contritionem; ergo postea contritio, vel attritio cum Sacramento penitentis directè peccatum in susceptione baptismi commissum, tum etiam quia, ut inquit Doct. tale fictionis peccatum per malitiam iniuriæ, & irreverentiam in sacram. & est impedimentum baptismi effectus, ergo per ipsum baptismum auferri nequit, sed effectus ad quod remedium tunc debet, quia fictione sublata totum suum effectum baptismi habet, quoad reliqua peccata ipsi præcedentia.

146 Sed dices, tale fictionis peccatum inter peccata baptismi præcedentia computari debere, quia consistit in voluntate suscipiendi baptismum indignè; talis autem voluntas suscipiendi baptismum prior est ipsa baptismi susceptione, ergo per baptismum remitti poterit. Respondens negando assumptum, nam si talis voluntas ante susceptionem baptismi cessaret, tunc utique ad peccatum baptismi præcedentia pertineret, & virtute baptismi deleretur, nam se contingit in casu nostro, in quo supponimus, ex tali voluntate sequi sacrilegium baptismi susceptionis; & sic pertinet debet ad peccata baptismum subsequencia, & ratio est, quia baptismus prius natura characterem confert, quam gratiam sanctificans dispositiones, quas exigit ad gratiam; atque ideo quando quis obicem ponit gratiæ baptismali per sacrilegium fictionem, jam intelligitur characterem baptismi signatus; ergo tale sacrilegium, pro ut re ipsa fit, ab homine baptizato fieri censetur, ac proinde clavibus Ecclesiæ subiecto, atque ita peccatum tale, vel per sacramentum penitentis tolli debet, vel extra sacramentum per contritionem; Unde fatendum est, quod si quis antecedenter animum habuisset fictum, & indignè sacramentum suscipiendi, sed ante actum susceptionem respiciens se disponere curaret, & in ipso actu bona fide susciperet, tunc sanè baptismus haberet etiam vim delendi peccatum illud fictionis, mente antecedente commissum, & non opere consummatum in actu susceptionis, ut bene dicitur Averfa q. 69. sess. 3. nec tale peccatum esset postea Ecclesiæ pedibus subiciendum, quod completo, & consummatur peccatum re ipsa indignè sacramentum suscipiendo, tunc non remittitur virtute baptismi, sed penitentia; & ita est in casu nostro.

147 Hanc rationem impugnat Poncius loc. cit. nam falsum est, quod peccatum fictionis sequatur impressionem characteris, quod quidem repetitur in eo, qui accedit ad sacramentum, & ob ipsum fiat, ut Sacram. non sortitur effectum gratiæ; quod non esset, verum non præcederet collationem sacramenti, & impressionem characteris. At hæc obiectio procedit, tanquam si nos loqueremur de prioritate temporis, nos loquimur de prioritate naturæ, nam potest baptismus considerari in priori signo naturæ, tanquam validus in substantia, & in posteriori quodam signo; tanquam confertur suum effectum; peccatum autem fictionis, de qua hic loquimur, ad diximus ab initio questionis, non impedit substantiam, & validitatem baptismi, loquitur enim in casu, in quo nihil desit ad baptismi valorem; sed impedit solum effectum baptismi in posteriori signo, supponens validitatem in priori, & tunc consummatur; Quodammodo ergo consequitur ad validitatem baptismi, atque ideo se habet, sicut alia peccata consequentia, quæ diximus, non deleri per baptismum, sed per penitentiam; Quod si hæc ratio non placet.

Meld. in Quart. Sentent.

cer Poncio, aliam quoque jam ex Scoto adduximus, quam ipse approbat; ideo peccati fictionis non tollitur per baptismum, quia licet præcedat baptismum, adhuc tamen ad sacramentum penitentis per se spectare, videtur, quia per illam directè impeditur effectus baptismi, & habetur in actuali eius susceptione, juxta quæ doctrinam solvi etiam potest obiectio adducta sub num. 146.

148 Quattò, si contingat cõcomitanter committi aliquid peccatum in ipsa actuali susceptione baptismi, ut si sicca tunc quis habeat voluntatem furandi, aut fornicandi, aut odii, vel invidia, & quæ etiam solet, nùm remittendū postea sit virtute baptismi, recedente fictione, an potius virtute contritionis, vel penitentis, sicut dimittitur ipsa fictio; & quid sit questio est, si talis voluntas, vel complacentia de obiecto pravo duret usque, ad ultimum instantis susceptionis baptismi inclusive, & non ulterius; quia si actualiter perseveret finito baptismi, jam computabitur inter peccata baptismi consequentia, atque ita per penitentiam, vel contritionem dimittetur, & non virtute baptismi. D. Thomas art. 10. ad 2. Cajetanus ibidem, & passim alii Thomistæ docent, peccata actualia baptismi concomitantia, modo jam declarata, sublata fictione tolli per ipsū baptismum, unde hanc ponunt differentiam inter fictionem sacrilegæ, & alia actualia peccata concomitantia, quod fictio non tollatur per baptismum, sed per penitentiam sacramentum, aut contritionem, reliqua verò per baptismum; Ex quo inferunt, quod non sit opus reliqua peccata confiteri, sed solum fictionem, ac prout non sufficeret, si quis dicit, se sic, & indignè baptismi susceptionem, non addendo in eodem baptismi momento actuale odii habuisse, vel concupisceniam, ita Cajet. ibi, Silvius, Nugnus, Baldius Cabrera, Averfa, Villalobos, Diana, & alii Sum milite.

Fundamentum, quia Concil. Trid. sess. 14. cap. 2. sola peccata post baptismum commissa decernit, debere subijci clavibus Ecclesiæ, atque adeo non remitti virtute baptismi; sed peccata, de quibus est sermo, sunt baptismi concomitantia, & in eius actuali susceptione commissa, non verò post baptismum, ergo virtute baptismi remitti debent. Quod etiam ratione suadet, quia talis est institutio baptismi, & tam ampla virtus ejus, ut ad omnia peccata antecedentia & concomitantia delenda se extendat, & solum peccata consequentia, & peccatum ipsum fictionis, quod est directè, & formaliter opponitur, & quodammodo etiam consequitur, subijciuntur alteri distincto Penitentis sacramento; ita arguit Averfa q. 69. sess. 3.

149 Dicendum tamen est cum Scoto loc. cit. infra D. 7. etiam peccata baptismum concomitantia modo prædeclarata virtute contritionis, vel penitentis, sicut dimittit ipsa fictio, non virtute baptismi; quod etiam tenent Coninch. q. 62. art. 2. dub. 6. Capensis disp. 6. de sacram. in genere sess. 2. & alii Recentiores; & probatur ratione ab eodè Scoto infirmata, cõmunitur enim ab omnibus conceditur, ideo indignè baptismi susceptionem non posse postea per ipsum dimitti, quia directè impedit effectum ejus, ac ei irreverentiam inferret; non enim probabile videtur, sacramentum esse institutum ad remittendum illud peccatum, quod ejus vim enervat effectum impedit, eique directè opponitur, & ei reverentiam inferret; unde neque penitentia tollit peccatum in actu penitentis commissum, hoc enim beneficium privatur, qui ei injuriam inferret, sicut qui violat Ecclesiam, privatur beneficio immunitatis Ecclesiasticæ; sed alterum peccatum sacrilegæ fictionis conjunctum in casu posito eodem modo virtuti baptismi opponeretur, ejus effectum impediret, & injuriam inferret; ergo per ipsum remitti non potest; minor probatur, quia indignè susceptione sacramenti ideo ejus virtutem directè impedit, quia debita dispositioni directè repugnat; atque quod vis aliud peccatum mortale durans in susceptione sacramenti, usque; ad ultimum ejus instantis debet dispositioni directè repugnat, imò ad ipsum sacrilegium fictionem actinet, quia omne peccatum, quod fit contra dignam sacramenti receptionem, integrat fictionem; ergo patet impediri ejus virtutem, ac proinde ejus virtute remitti non potest.

150 Ex hoc sequitur, tam ipsam baptismi indignam susceptionem, quàm aliud quodlibet peccatum, quod eodem instanti, quo baptismus completur, & perficitur, adhuc cõmittitur, postea spectat in confessione explicandum esse, quia per baptismum remitti nequit; quod etiam suadet Coninch, quia cum suscipiens eodem instanti, quo baptismus perficitur, censetur baptizatus, censetur etiam Ecclesiæ subiectus, ita ut pro eo instanti non possit dici absolute non subiectus; atque ideo cum ejus peccati adhuc eo instanti duret ex suppositione jam facta, confessio subijci cessat, quia omne peccatum à subiecto Ecclesiæ, commissum subiacet clavibus, & est materia ad solutionem, ut docet Trid. sess. 14. c. 2. Ex quo patet ad fundamentum aliorum, peccata enim baptismi concomitantia inter peccata ipsam consequentia computari debent, sicut computatur ipsa fictio, ob rationem allatam in probanda cõclusionè; Et Concilium per peccata post baptismum commissa omnia illa intelligit, quæ cõtra distinctionem à peccatis ante baptismum commissis non autè ab eis, que in ipsa baptismi susceptione committuntur cum ejus injuria, ideoque hæc quoque sub illis comprehenduntur. Ad rationem negatur assumptum, & si peccatum ipsam fictionis, quod in ipsa sacramenti susceptione committitur, ideo

non per baptismum remittitur, sed per penitentiam, quia ei directe, & formaliter opponitur, ac ejus impedit effectum, idem pariter iudicium fieri debet de aliis tunc temporis commissis, quia & ipsa ejus virtuti opponitur, & effectum impediunt, & ad ipsam sacramentum pertinent, quia omne peccatum, quod fit contra dignam sacramenti receptionem, integrat fictionem.

151 Quinto ex hac doctrina patet tertia intelligentia casus, que ponit Doct. loc. cit. quod si baptizatus ante baptismum commisit septem peccata mortalia, & venit ad baptismum de sex attritus, septimum autem actu placet, vel de eo nullo modo attritum, licet recedente fictione illa sex, de quibus est attritus, virtute baptismi reviviscens remittantur, tamen quia illud septimum fuit causa fictionis in susceptione baptismi, ideo rationale est, quod respectu ejus non habeat baptismus effectum, sed respectu aliorum, quia ipsum formaliter impedit effectum baptismi, alia non, Et tunc illa propositio, inquit Doctor, peccata mortalia post baptismum non delectur, nisi per penitentiam, debet intelligi de peccato commisso post baptismum, vel omnino inherente, sicut, si licet, quod de ipso nec fuerit contritio, nec attritio in baptismum, nec post baptismum; ita Doctor 9. 5. cit. infra lit. D. Ubi quando illud septimum peccatum vocat inherens, non loquitur de inherencia habituali eo modo, quod influit ante baptismum, sed de inherencia actuali per complacentiam, inquam dedit causam fictionem pro talem reverentiam, & in hoc sensu intelligi Doctor illud septimum esse causam fictionis, sed indignam receptionis sacramenti; illud ergo sic animo continuatur fit reuale in eo instanti recepti sacramenti, & sic non spectat ad baptismum, sed ad penitentiam, quia ut supra dictum est, omne peccatum, quod fit contra dignam receptionem sacramenti, concurrens ad integrandam fictionem, Et hanc esse veram istius textus intelligentiam, Hicquod dicitur ex Reportatis d. 4. q. 7. 5. ad questionem in solutione ad prima objectionem, ubi ait Doctor, dico, quod fictus potest habere malitia peccata, & non propter quolibet est fictus, quia de malis potest habere dispensationem continuando tantum unum, & oportet, habere penitentiam de illo uno peccato, sicut de omisso post baptismum, & alia delectur per baptismum, ita Doctor ibi; unde patet, quod peccatum illud septimum, v.g. adulterium, in quo baptizandus actualiter complacet, est peccatum baptismi receptionem concomitans, cum Doctor illud dicitur supponat usque ad instanti, in quo consumatur baptismus inclusivè, atque iam post baptismum perfectum, quamvis enim adulterium illud quoad actum, seu quoad abstractum non daret, sed transiret, & permaneret tamen quoad voluntatem, & complacentiam, atque ideo inter peccata concomitantia, vel etiam subsequenta baptismum computari debet, & consequenter per penitentiam delendum, non per baptismum.

152 Hinc cessat instantia, quam urget Suarez, tom. 3. d. sp. 28. sect. 5. contra prelatam Scoti doctrinam, quia ex ea sequitur, aliquid peccatum ante baptismum commissum esse necessarium constitutum; dicit enim Scotus, quod si aliquis quando baptizatur, habet complacentiam alicuius peccati ante baptismum commissi, illud peccatum postea non delectur recedente fictione per baptismum, sed per penitentiam, quoniam illud peccatum baptismi effectum impedit, ergo in Scoti sententia aliquid peccati ante baptismum commissum esse necessarium constitutum. Cessat, inquam, hæc instantia ex allata declaratione, nam in peccato ante baptismum commissi, v.g. adulterio, duo possumus considerare: primo ipsum actum peccati, in quo homo dicitur esse habitualiter, quousque sibi dimittatur, & hic baptismum non impedit, & propterea confessioni non subijcitur, deinde considerari potest complacentia de illo actu præterito, quam ille habuit, & hæc fuit fictio, quæ effectum baptismi impedit, quæ postea per baptismum non delectur, sed per penitentiam, & ideo est consideranda; quartè quod Doctor inquit, peccatum illud septimum, v.g. adulterii, non delectur per baptismum, quia fuit causa fictionis, sed per penitentiam, non loquitur de peccato ipso adulterii, sed de ejus complacentia, quam habuit in receptione baptismi, usque ad ultimum instanti, & quando illud septimum peccatum appellat omnino inherens, intelligit de inesse, & inherere per continuationem, & voluntarium consensum, non autem per solam maculam habitalem, quia sic etiam reliqua sex peccata inherere ante, & post baptismum in eo casu subiectionem; neque peccatum illum dat causam fictionis, nisi medio libero consentia voluntatis peccati, ex quo oritur possessiva fictio, vel obex ad fructuosam sacramenti susceptionem, & hoc etiam modo hunc Scoti textum exponit Aretinus d. 4. cit. q. 5. art. 3. in fine.

153 Sexto tandem dicendum est, sacramentum baptismi reviviscens quandoque gratiam conferre, ut causam totalem, quandoque vero, ut partialem tantum; quando reviviscit per solam attritionem per ablationem obiectis negativè tantum, tunc solus totam gratiam conferre, ut satis constat ex dictis in prima conclusione sub num. 141. quia in eo casu nihil est aliud, quod possit gratia causare, quando vero reviviscit per sacramentum penitentiam in ablatione obiecti positivi, ut in casu secundæ conclusionis sub num. 142. simul natura cum eo conferre gratiam, ut causa partialis, & quidem majorem, quam unumquodque seorsum per se conferret, quia

utrumque; Sacram. habet vim causandi certam gratiam, nec unum alterius vim impeditur, Doct. qu. cit. lic. D. ubi ait, quod ad iustificandum fictum post fictionem concurrunt penitentia, & baptismus, ut partialis causa, quarum quælibet respicit obiectum suum, baptismus enim respicit originale, & actualia, sive propria ante eius susceptionem commissa; penitentia vero omnia alia, quæ fuerunt causa fictionis, vel post baptismum commissa; Et ratio est, quia tunc nec baptismus potest gratiam conferre se solo, cum peccata post se commissa remittere nequeat, nec penitentia potest peccata delectare ante baptismum commissi, quia ei non subiacent, & cum ex alia parte nequeat gratia infundi sine peccatorum remissione, nec unum peccatum possit sine alio remitti, sequitur, neutrum Sacram. posse habere effectum sine alio, sed suum effectum conferre simul dependenter à se mutuo, seu cum mutua dependentia unius ab alio, sicut duo idè levat, pòdus, quod neuter seorsum levare poterat.

154 Quando autem hæc duo remedia in eodem instanti tempore simul funt operantur effectum, non est hic exquirendus ordo prioritatis nature, in eis quodam, quodnam, scilicet, eorum prius causam, nam sunt cause morales, & motiva, à quibus movetur Deus simul ad causandum gratiam baptismalem, & penitentialem in eodem signo, non solum temporis, sed etiam nature, & in unum ante aliud suum conferret effectum, id est, gratiam iustificationis, & peccatorum remissionem; que ei subijcitur, omnino eo ipso alia etiam peccata remittentur, quia intelligi nequit, in aliquo signo quedam peccata remitti per infusionem gratiæ, & non alia; nec specialiter intelligi potest, prius per penitentiam remitti peccata post baptismum commissi, & in ipso baptismum, quam virtute baptismi peccatum originale, & actualia ante ipsum commissi; quare præstat dicere, simul ordine nature omnia peccata delectari, & ambo remedia simul suum conferre effectum; Et quamvis gratia per se sacramenta collata omnibus peccatis æqualiter repugnet, totaq; ab utroque Sacramento conferatur, licet non totaliter, adhuc tamen dicit potest, alia peccata per unum sacramentum remitti, & alia per aliud, ut puta commissi post baptismum, vel in baptismum per penitentiam; commissi vero ante virtute baptismi, & ratio huius facile ex principis nostris deducitur, quia in mirum gratia non habet per se, & ex natura sua vim remittendi peccata, ut dicitur lib. 2. d. 7. de iusticiis, sed tantum ex Dei instituto, qui per eiusdem gratiæ infusionem intendere potest quædam peccata remittere, quatenus ea ab uno Sacramento producit, & alia quædam producit ab alio, prout quicquid Sacramento vim Deus indidit. Neq; hoc ulla est incongruentia, quia pariter dicimus, eundem charitatis actum totum à potentia produci, & totum ab habitudine, licet non totaliter, & à potentia habere, quod fit liber, & ab habitu, quod fit supernaturalis, quam Scotie, doct. ad am. sim. amplectuntur Suarez, Lugo, Averfa, Coninch, & alii Recentiores, licet repugnet Vaq. d. 160. n. 24. ubi cõtridicendo non simul natura, per utrumque remedium gratia conferri, sed prius conferri per consequens remedium, quo, scilicet, et auferri fictio, quæ impediabat vim, & effectum antecedentis remedii, cui atq; sequitur.

ARTICULUS SECUNDUS.

Instantie Vasquez, contra allatam doctrinam excluduntur.

155 Cõtrà præcedentem doctrinam pluri bus instat Vasquez d. 159. c. 3. Primo, quia in casu posito utrumque sacramentum simul concurrere potest, prius enim concurrunt penitentia, per quam auferretur obex, & fictio, quæ effectum baptismi impediunt; ergo prius tollitur per sacramentum penitentiam peccatum in fictione, atque adeo indirectè alia omnia, quia gratia cum omnibus est æque incompossibilis, antequam in baptizando operetur; ita gratia per sacramentum penitentiam data debet omnia peccata, quædam per seut fictionem, quædam materialiter penitentiam per se spectata, alia vero, quæ præcesserint baptismum, per accidens, ergo ad remissionem eorum nihil facit baptismus; quia nullum, invenit in posteriori signo nature operans, quod remittat.

Respondeo, hæc non esse novam difficultatem, sed eam sibi met Doctor jam ante obiectis, & solvissit, d. 4. quando dixit, quod penitentia vera perfecte Deo reconciliat, & per consequens nullum peccatum relinquit, sed tamen non omne, quod infuit, per se curat, sed tantum illud, quod est obiectum penitentiam, non ergo per virtutem penitentiam dimittuntur hæc omnia peccata, sed dimittuntur partim per penitentiam, partim per aliam causam, scilicet, baptismum, & sic non habetur dimidia venia peccatorum, sed tota à Deo, non tamen tota per penitentiam, quia non oportet de omnibus, quæ inerant peccatis, penitere; ita Doct. quibus verbis non intendit, quod prius gratia penitentiam infundatur, per quam præcisè fictio remittatur, ut mox in posteriori nature signo gratia baptismalis subséquatur ad remittenda læta peccata, quæ ad penitentiam non spectant, hoc enim bene impugnantur per argumentum ex natura gratiæ deductum, quæ habet remissionem annexam, cuiusque peccati damnationem inferentis; Sed ita debet intelligi, ut constat ex dictis n. 154. quod applicatio penitentiam Sacramento in ultimo instanti

instanti prolationis verborum, simul datur gratia penitentiam, & baptismum, virtute utriusque; sacramenti, ut enim dicitur loc. cit. quando due cause ita concurrunt, ut una in causatione sit effectus ab altera dependens, neutra prius causa, sed utraque simul, ita autem causant in casu nostro penitentiam, & baptismum, quia dependentia est mutua in eo casu, & casualitas simultanea, & hoc est, quod intendit Doct. d. 4. cit. in penitentiam omnia remitti, non tamen virtute solius penitentiam, sed etiam baptismi, Unde quando applicatur penitentiam, Deus movetur; & à penitentia præsentis & à baptismum præterito ad infundendam totam gratiam, quæ tota simul infusa ob utrumque sacramentum omnia expellit peccata illius penitentiam, unumquodque, quæ ad se spectant, unde neq; per baptismum solum tolluntur, neque per solam penitentiam, sed per utrumque simul.

156 Dices, prius natura tollitur fictio, quam baptismus operetur, sed non tollitur, nisi per gratiam penitentiam, ergo prius natura hæc infunditur, quam baptismum suum possit habere effectum, & consequenter per penitentiam omnia remittuntur peccata, quedam directè, & per se, quedam indirectè, & per accidens. Respondeo, fictionem effectum baptismi impediunt sumi posse dupliciter, vel formaliter, & hæc est ipsa culpa vel materialiter, hæc est indiditio; seu carentia dispositionis debite ad remissionem omnium peccatorum mortalium, prior fictio tollitur per gratiam, hæc autem posterior tollitur per ipsam dispositionem requisitam, quæ vel est contritio extra sacramentum, vel attritio cum Sacramento penitentiam; Quando ergo dicitur in instanti non conferri gratiam per baptismum, nisi remota fictione, hoc verum est, si modo de fictionem, non formaliter pro ipsa culpa, sed materialiter pro indiditio, seu carentia debite dispositionis, quæ removetur per ipsam dispositionem, quæ est penitentiam, non ipso, quod intelligitur posita attritio cum Sacramento penitentiam, intelligitur subiectum sufficienter dispositum ad remissionem omnium mortalium; hoc autem tunc intelligitur in aliquo prioris signo aut quoque Sacramento penitentiam operetur prius enim est, potius sacramentum penitentiam, quam operari, ut bene in hac re dicitur Lugo, & Averfa, atque ideo in eo prioris signo intelligitur jam ablatum obex baptismi, ante ipsa Sacramento penitentiam operatur, & deinde in posteriori signo natura ambo Sacramento simul operantur, & simul conferret effectus gratiæ, qui tollit fictionem formaliter, sed etiam per virtutem baptismi, potest jam non impedire, quare pro signo subiectionem utrumque sacramentum simul gratiam operatur, & remissionem peccatorum, neutrum enim invenit ulla peccata remissa, sed simul invenit ablatum obex ad eorum remissionem.

157 Secundo arguit, explicati non posse, quomodo potest ablatum obex in posteriori signo nature, baptismum concurrat simul cum Sacramento penitentiam, peccatorum remissionem; dicit enim per Sacramento penitentiam peccata aliqua tollantur directè, & alia omnia indirectè, non videtur cessare peccatum, quod per baptismum tunc remittatur, cum illud ipsum jam sit ablatum indirectè per Sacramento penitentiam; & gratiam illius sacramenti, & contra vero neq; videtur, peccatum ullum remitti posse directè tunc per Sacramento penitentiam, quia illud peccatum remissum est indirectè per gratiam, quam conferret baptismus, & ita nihil restat amplius remittendum per Sacramento penitentiam, nam quod attinet ad ablationem peccati, patitur remitti, quæ tollitur directè, vel indirectè, cum utroque modo auferatur omnino peccatum, & nihil ex ipso maneat, quod per illud sacramentum auferri possit.

Respondeo, Lugo, d. 20. sect. 3. n. 39. utrumque Sacramento, concurrere ad tollenda peccata, sed non eodem modo, nam baptismum tenet directè ad tollendum originale, & actualia commissi ante baptismum vel simul cum baptismum; & indirectè autem tollit etiam cetera, eo quod gratia opponitur cum omnibus; & contra Sacramento penitentiam conferret directè ad tollenda peccata post baptismum commissi & indirectè tollit originale, & alia actualia peccata; neq; est incongruentia, quod singula peccata tollantur per illa duo Sacram. eo duplici modo, & titulo; quæ sunt doctrina Paludani d. 4. q. 5. & explicant exemplo absolutiois Sacramentalis, quæ directè remittit peccata in confessione explicata, & indirectè alia inculpabiliter obliata. Sed hic modus dicendi non placet, quia tunc dicuntur, alia peccata indirectè remitti, quando non aliter directè remittuntur, ut constat in exemplo allato de remissione indirecta obliatorum per absolutiois Sacram. sed in nostro casu, verè omnia directè remitti possunt, & de factore remittuntur, virtute unius, vel alterius Sacram. Neq; exempli adducti est ad remittendum enim peccata obliata per absolutiois Sacram. remitti dicuntur, quia per se infusa est, & per se valet ad illa etiam remittenda, quatenus in universis est cõfessione inclusa intelligitur, ut loquitur Trid. sess. 14. c. 5. & per se apta sunt in mente veniant sub iubei clavibus; in casu nostro, nec baptismus infunditur, ut, aut valet ad remittenda peccata post ipsi commissi, nec absolutio sacramentalis est per se infusa, aut valet ad remittenda peccata ante baptismum commissi, cum non sint apta sub iubei clavibus; Quapropter præstat dicere, cum Scot. loc. cit. quando utrumque Sacramento concurrunt, scilicet, ba-

Meld. in Quest. Sentent.

ptismi, & penitentiam, & quando utraque peccata simul junguntur, tam scilicet, commissa post baptizatum, quam ante, unumquodque gratiam conferre, & remittere directè peccata sibi subiecta, quæ semel sic remissa, non indigent alia remissione indirectè.

158 Tercio rursus arguit Vasq. quia quicquid sit, quando fictio tollitur per attritionem, & sacramentum penitentiam, quando tamen tollitur per contritionem, negari non potest, quod contritio directè auferat omnia peccata, antequam baptismus operetur, contra remissionem; nam contritio ex sui natura pugnat æquè cum omnibus peccatis, & non potest dici, magis opponi directè posterioribus, quæ prioribus, quia æqualiter opponitur omnibus; ergo ea omnia directè auferat, sive per seipsa, sive per gratia annexa, atque jam inveniat per contritionem directè ablati peccata, etiam ante baptismum commissi.

Respondet etiam ad hoc, & bene Lugo loc. cit. idem argumentum fieri posse, quando habetur contritio illo ipso instanti, quod perficitur Sacramento baptismi, vel penitentiam, nam etiam tunc ponitur contritio directè pugnant cum peccatis; ergo se sola, vel per gratiam annexam, quam secum auferat, tollit directè ea peccata, ac per consequens tunc Sacramento baptismi, vel penitentiam non conducet ad operandam peccatorum remissionem, quæ omnia invenit jam directè remissa; Et tamen etiam in tali casu nemo dicit, Sacramento baptismi, aut penitentiam non operari remissionem peccatorum; & ratio est, quia contritio non est forma seipsa iustificans, aut peccatum expellens, ut dicitur lib. 2. disp. 7. de iustificatione, & rursus dicemus infra disputat. de penitentiam, sed est dispositio, quæ ex Dei misericordia acceptatur ad hoc, ut ipse Deus homini contritio peccata dimittat; Unde licet pro aliquo prioris signo intelligatur jam posita contritio, pro illo tamen signo nondum intelligitur remissum, vel ablatum peccatum, sed solum posita dispositio proxima, quæ se sola etiam sufficeret ad imperandam peccati remissionem; Et quia in eodem signo intelligitur positum etiam Sacramento, id est effectus remissionis peccati, qui ponitur in signo sequenti, non minus à Sacramento provenire poterit, quam à contritione, cum utraq; illa causa pro signo præcedenti præintelligatur cum activitate ad illum effectum, qui proinde in signo sequenti intelligi nequit magis ab uno procedere, quam ab alia. Idem igitur inquit Lugo, est in nostro casu dicendum, quando Sacramento baptismi tempore præcessit, & postea per contritionem tollitur ejus obex; nam tunc etiam non intelligitur prius posita contritio, quæ Sacramento ablato obice, sed utrumque, intelligitur simul, cum per ipsam cõditionem formaliter auferatur obex, qui non est aliud, quam carentia dispositionis debite ad remissionem peccati; non itaque invenit baptismus reviviscens peccatum remissum, quando operatur, sed solum invenit contritionem pro eodem signo, in quo reviviscit, & simul cum contritione in posteriori signo subsequenti operatur gratiam iustificantem, & peccati remissionem.

159 Quarto urget ulterius Vasquez, quia ut Augustinus, cujus doctrina præsertim tota innititur doctrina de reviviscencia baptismi, ablato obice per penitentiam, hoc privilegium, & hæc efficaciam baptismi præterito tribuere; debuit habere fundamentum aliquod traditionis, aut definitionis, aut Scripturæ, aut rationis, quod tamen ad talem efficaciam baptismi ex opere operato tribuendam, nullum profus extat.

Respondet, quod licet solius Augustini auctoritas, quæ fundatur in benigna interpretatione divine misericordie, ad hoc asserendum sufficeret, tamen non solus Augustinus, & in universum Scholastici omnes docuerunt, baptismum recedente fictione ad salutem valeat, sed plures alii Patres, quorum testimonia verbatim adducunt Lugo, & Hicquas, & alii Recentiores passim. Neque etiam Augustinus id sine urgenti ratione asseruit in doctrina sacre Scripturæ, & traditione Ecclesiæ fundata; ut enim constat ex locis supraprecitatis, motus est ad hæc efficaciam baptismi tribuendam ex eo, quod baptismum in re, vel in voto ad remissionem remissionem necessarius est necessitate mediæ, quæ ante ipsum sunt commissi, & ad expiationem quoque peccati originalis; cum ergo baptismum ille reiterari non possit, consequens est, ut virtute baptismi præteriti auferantur postea peccatum originale, & alia peccata ante ipsum commissi, quando fuerit obex ablatum.

Sed hæc quoque rationem improbat Vasquez, ut profus inane, quia dum quis dicitur iustificari per votum sacramenti, non ita intelligi debet, quasi hoc votum influit in iustificationis effectum, præter vim ipsius contritionis, in qua dicitur includi; sed solum, quia stante obligatione recipiendi sacramentum, omnino in contritione includitur votum recipiendi illud; quod expicitur in penitentiam Sacramento, hoc enim necessarium est in re, vel in voto ad remissionem peccati mortalis post baptismum commissi, & tamen quando aliquis per actum contritionis extra sacramentum iustificatur, in quo continetur votum implicitum sacramenti, non concurrunt ipsam sacramentum, aut votum ipsius, tribuens aliquam efficaciam contritionis, quam ipsa non habet ante sacramenti institutionem, & quam non habet, etiam si sacramentum institutum non esset; sed dicitur sacramentum necessarium